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ANOTACE

Tato bakalářská práce popisuje úlohu lidského mikrobiomu při vývoji a léčbě

nádorových onemocnění. Mikrobiom je soubor všech mikroorganismů. Střevní

mikrobiom je nejdůležitější, protože zabezpečuje správné fungování celého lidského

organismu. Pomáhá nám trávit a chrání lidský organismus před patogeny. Pokud

dochází ke změnám v mikrobiomu, je zvýšená produkce patogenních látek a naruší to

imunitní systém, což souvisí s rozvojem onemocnění. Práce popisuje druhy

mikrobiomu, roli imunitního systému na mikrobiom a vliv na vznik nádorových

onemocnění.
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TITLE

What is the role of microbiom in the development and therapy of cancer

ANNOTATION

This bachelor thesis describes the role of human microbiome in the development

and treatment of cancer The microbiome is a set of all microorganisms. The intestinal

microbiome is the most important because it ensures the proper functioning of the

whole human organism. It helps us digest and protect the human body from pathogens.

If there are changes in the microbiome, the production of pathogens is increased and the

immune system is disrupted, which is related to the development of the disease. This

work describes the types of microbiome, the role of immune system on the microbiome

and the effect on the development of cancer.

KEY WORDS

Microbiome, bacteria, immune system, cancer

OBSAH

SEZNAM OBRÁZKŮ ...................................................................................................... 9

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 9

SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................... 10

ÚVOD ............................................................................................................................. 12

1. Charakteristika mikrobiomu .................................................................................... 13

1.1. Mezinárodní projekt: Analýza lidského mikrobiomu .............................................. 13

1.2. Viry .......................................................................................................................... 14

1.3. Bakterie .................................................................................................................... 15

1.4. Houby a kvasinky .................................................................................................... 19

1.5. Prvoci ....................................................................................................................... 19

1.6. Metody pro vyšetření mikrobiomu .......................................................................... 21

2. Funkce mikrobiomu .................................................................................................... 23

3. Druhy mikrobiomu ..................................................................................................... 23

3.1. Střevní mikrobiom ................................................................................................... 23

3.1.1. Onemocnění střevního mikrobiomu ..................................................................... 24

3.2. Kožní mikrobiom ..................................................................................................... 24

3.2.1. Onemocnění kožního mikrobiomu ....................................................................... 25

3.2.2. Péče o kožní mikrobiom ....................................................................................... 26

3.3. Ústní mikrobiom ...................................................................................................... 26

3.3.1. Ústní prostředí ....................................................................................................... 26

3.3.2. Onemocnění ústního mikrobiomu ........................................................................ 27

3.3.3. Orální mikrobiologické studie .............................................................................. 27

3.4. Placentární mikrobiom ............................................................................................. 27

3.4.1. Onemocnění placentárního mikrobiomu .............................................................. 28

3.5. Vaginální mikrobiom ............................................................................................... 29

3.5.1. Onemocnění vaginálního mikrobiomu ................................................................. 30

4.Imunitní systém ............................................................................................................ 30

4.1. Imunitní systém a mikrobiom .................................................................................. 32

4.1.1.Cytokiny ................................................................................................................. 32

Interleukin 21 .................................................................................................................. 32

Interleukin 22 .................................................................................................................. 32

Interleukin 23 .................................................................................................................. 33

Interleukin 17 .................................................................................................................. 33

4.2. Imunitní systém střevního mikrobiomu ................................................................... 34

5. Nádorová onemocnění ................................................................................................ 36

5.1. Kolorektální karcinom ............................................................................................. 38

5.1.1.Terapie kolorektálního karcinomu ......................................................................... 39

5.1.2. Vliv mikrobiomu na kolorektální karcinom ......................................................... 39

5.2. Rakovina prsu .......................................................................................................... 43

5.3. Mikrobiom a imunoterapie nádoru .......................................................................... 44

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 46

SEZNAM LITERATURY .............................................................................................. 47

SEZNAM OBRÁZKŮ
Obrázek 1: Stavba virové částice

Obrázek 2: Struktura bakteriofága

Obrázek 3: Struktura bakteriální buňky

Obrázek 4: Základní tvary bakterií

Obrázek 5: Stavba buněčné stěny grampozitivních a gramnegativních bakterií

Obrázek 6: Schématická stavba trepky

Obrázek 7: MALDI-TOF hmotnostní spektrometr

Obrázek 8: Stavba lidské kůže

Obrázek 9: Faktory měnící placentární mikrobiom

Obrázek 10: Co všechno může ovlivnit vaginální mikrobiom

Obrázek 11: Orgány imunitního systému

Obrázek 12: Střevní mikrobiom a imunitní systém

Obrázek 13: Incidence a mortalita nádorových onemocnění v ČR 2012

Obrázek 14: Stádia rakoviny tlustého střeva

Obrázek 15: Změny zastoupení bakteriálních druhů v mikroflóře u napadané a zdravé

tkáně šesti pacientů

Obrázek 16: Identifikované druhy bakterií u CRC

Obrázek 17: Přehled příznivých a nepříznivých bakterií ve střevním mikrobiomu

SEZNAM TABULEK
Tabulka 1: Programy pro screening nádorových onemocnění

SEZNAM ZKRATEK
APC antigen prezentující buňky

ATB antibiotika

CD
+
povrchové znaky

CLR C-lektinový receptor

CRC kolorektální karcinom

CTLA-4 cytotoxický T-lymfocytový antigen 4

DC dendritická buňka

DGGE denaturační gradientová gelová elektroforéza

DM diabetes mellitus

DNA deoxyribonukleová kyselina

dsDNA dvouvláknová deoxyribonukleová kyselina

EBV virus Epstein-Barrové

GDM gestační diabetes mellitus

HBV hepatitida B

HGP projekt o lidském genomu

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

HMP projekt o lidském mikrobiomu

ICI inhibitory imunitního kontrolního bodu

Ig imunoglobulin

IL interleukin

INF-γ interferon gama

IS imunitní systém

mAb monoklonální protilátky

MS hmotnostní spektrometrie

NK nukleová kyselina

OMICS soubor technik analyzující proteom, transkriptom

PAMP molekulární struktury na povrchu mikroorganismů

PCR polymerázová řetězová reakce

PD-1/PD-L1 receptor programované buněčné smrti

PRR receptory rozpoznávající molekuly typické pro patogeny

RISA ribozomální intergenová spacerová analýza

RNA ribonukleová kyselina

rRNA ribozomální ribonukleová kyselina

SCFA mastné kyseliny s krátkým řetězcem

ssDNA jednovláknová deoxyribonukleová kyselina

STAT3 signální transduktor a aktivátor transkripce 3

Tc cytotoxický T-lymfocyt

TGF-β transformující růstový faktor

Th pomocný T-lymfocyt

TLR toll-like receptor

TNF-α tumor nekrotizující faktor alfa

Treg regulační T-lymfocyt

UV ultrafialové záření

12

ÚVOD
Mnoho mikroorganismů, které obývají lidské tělo, vytvářejí prospěšné vztahy

s hostitelem. Tento systém není stabilní a mění se v průběhu života v závislosti na celé

řadě faktorů. Všechny tyto mikroorganismy mají velký vliv na lidské zdraví. Ten může

být buď pozitivní, kdy mikroorganismy napomáhají metabolismu živin, stimulují

imunitní systém a jsou ochranou proti patogenům. Nebo negativní, kdy přítomné

mikroorganizmy přispívají k rozvoji onemocnění. Mezi nejvýznamnější civilizační

onemocnění patří kolorektální karcinom a Crohnova choroba.

90 % bakterií v mikrobiomu pochází z 30-40 nejběžnějších druhů. Nejčastěji

jsou to zástupci kmenů Firmicutes a Bacteroides. Mikrobiom se vyvíjí v průběhu celého

života a dá se říci, že nikdy nedojde ke zcela ustálenému stavu. Za určitých podmínek

může vzniknout tzv. dysbióza. Ta bývá často spojována se vznikem mnoha nemocí.

Patří sem například obezita, alergie a atopický ekzém.

Díky technologii v sekvenování jsme schopni lépe popsat bakteriální diverzitu.

Objasnění mechanizmů působení faktorů na lidský mikrobiom je zásadní pro prevenci

onemocnění. Podstatnou roli hrají také hygienické návyky a prostředí, ve kterém se

jedinec nachází. Značné rozdíly v mikrobiomu byly pozorovány v jiných zemích a

kontinentech. Stále častější užívání antibiotik vede k zásadním a někdy trvalým

změnám mikrobiomu. Hlavním problémem používání antibiotik je dlouhodobá změna

střevního mikrobiomu a přenos genů pro antibiotickou rezistenci.


[…]


Rakovina prsu se léčí operací, chemoterapií a radioterapií. Lékaři se snaží

minimalizovat vedlejší účinky a zlepšit celkovou míru přežití (112).

Zejména komplexnost a heterogenita genetických mutací mezi pacienty, nebo

kódování a nekódování DNA a RNA jsou nezbytné pro pochopení, prevenci a léčení

rakoviny. Hlavní výzvou pro vědecké účely je jak předpovědět terapeutickou rezistenci

a jak vybrat ideální kombinaci terapeutických činidel pro každého pacienta, aby se

zlepšilo přežití. Důležité je pochopit rozmanitost – heterogenitu, která ovlivňuje funkci

genomu a regulaci genové exprese (113).

5.3. Mikrobiom a imunoterapie nádoru

Hromadné důkazy potvrzují, že střevní mikrobiom hraje významnou roli v léčbě

rakoviny. Má hluboký vliv na imunitní systém a imunoterapie se ukázala jako slibný

způsob léčby pacientů s rakovinou (114).

Mikrobiom využívá imunitního systému, aby sám působil protinádorově.

Inhibitory imunitního kontrolního bodu (ICI), jako nové imunoterapeutické látky,

přinesly slibné klinické výsledky u pokročilých hematologických malignit, o čemž

svědčí monoklonální protilátky (mAb) blokující cytotoxický T-lymfocytový antigen-4

(CTLA-4) a receptor na povrchu buněk, který se řadí mezi tzv. kontrolní body

(checkpoints) imunitního systému (PD-1 / PD-L1). PD-1 je transmembránový

glykoprotein typu I patřící do velké imunoglobulinové rodiny proteinů CD28/B7.

Obecně tato dráha chrání organismus před vznikem autoimunitních onemocnění, ale

může se podílet na navození nádorové tolerance. Zvýšená aktivita inhibiční PD-1/PD-

L1 dráhy může vyvolat funkční postižení efektorových T-lymfocytů a tím jejich

vyčerpání. K této T lymfocytární dysfunkci může docházet při nádorovém onemocnění

nebo při dlouhodobé infekci. Typickým znakem je zvýšená exprese PD-1 (115).

Existence nepříznivých bakterií ve střevě (obr. 17) může negativně ovlivnit

účinnost imunoterapie. V současné době antibiotika mohou být použita k odstranění

škodlivých bakterií, ale mohou také představovat určitá rizika včetně dysbiózy

způsobené nedostatkem specificity. Prebiotika by měla usnadnit kolonizaci a relativní
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expanzi konkrétních bakterií, což může být prospěšné na protinádorovou imunitu.

Kombinace prebiotik a specifických bakterií tvoří synbiotika. Bifidobacteria spp.,

Akkermansia muciniphilia, E. hirae a Bacteroides spp jsou považovány za příznivé

bakterie, které mohou účinně zlepšit protinádorovou imunitu a lépe kontrolovat růst

nádoru in vivo (116). Střevní mikrobiom pacientů s kolorektálním karcinomem může

způsobit dysplazie, tvorby polypů a tumorigenezi (116).

Mikrobiom může na jedné straně poskytovat toxické metabolity nebo

karcinogenní produkty přímo jako látky transformující rakovinu. Na druhé straně může

nepřímo hrát roli při podpoře vyvolání zánětu nebo imunosuprese (117).

Obr. 17: Přehled příznivých a nepříznivých bakterií ve střevním mikrobiomu,

převzato z (118).
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ZÁVĚR
V dnešní době se hodně setkáváme s výzkumy zabývající se strukturou střevního

mikrobiomu. Většina bakterií vyskytující se v lidském mikrobiomu je

nekultivovatelných a musí se použít metody metagenomické, které využívají

sekvenování DNA.

Střevní mikrobiom je důležitým pomocníkem pro metabolismus živin, ale je také

nedílnou součástí modulace imunitního systému. První mikroorganismy se v dětském

střevě vyskytují již v průběhu těhotenství, ale k největší bakteriální kolonizaci však

dochází až při samotném porodu. Závisí tedy na způsobu porodu a také zda se dítě

narodí v termínu či předčasně. Mezi zásadní faktory ovlivňující strukturu a vlastnosti

mikrobiomu patří léky (antibiotika), probiotika, strava, vnější prostředí a hygienické

návyky jedince. Ve většině případů vlivem velkého množství různých faktorů vzniká

dysbióza, která je spojována se spoustou onemocnění, jako je syndrom dráždivého

tračníku, průjmy, záněty, alergie a především cukrovka 2. typu a obezita. Tyto nemoci

však nejsou způsobeny pouze mikrobiální dysbiózou, ale na jejich vzniku se podílí

mnohem více faktorů. Patří mezi ně především genetické predispozice, hygienické

podmínky, či prostředí, ve kterém dítě vyrůstá.

Kolorektální karcinom, je jeden z nejčastěji diagnostikovaných druhů rakoviny a

nejvíce napadá distální část střeva. U pacientů s kolorektálním karcinomem byl zjištěn

pokles bakterií z kmene Bacteroides a nárůst bakterií z kmene Firmicutes a rodu

Fusobacterium. K rozvoji rakoviny také přispívají látky produkované samotnými

bakteriemi.

Výzkumy se dnes zaměřují na pochopení mechanizmů, jakými jednotlivé faktory

přesně působí na mikrobiom a na způsoby prevence onemocnění. Data ze studií jsou

zatím ve většině případů limitována na zvířecí modely a výsledky z takovýchto studí

nelze vždy reprodukovat na lidský organismus.

Sledování střevního mikrobiomu je slibnou strategií pro léčbu rakoviny. Není

však jasné, jaké konkrétní složení střevního mikrobiomu nejvíce přispívá k podpoře

protinádorové léčby imunitní reakce, ale existuje celá řada léčeb, které mění

mikrobiom, který vyžaduje pečlivé testování a sledování.
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