v Pardubicích dne 31.7.2019

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra biologických a biochemických věd

Autor práce: Magdaléna Štochlová
Název bakalářské práce: Jaká je úloha mikrobiomu při vzniku, vývoji a léčbě nádorových onemocnění
Vedoucí práce: Mgr. Eliška Zelinková

Bakalářská práce studentky Magdaleny Štochlové je literární rešerší zabývající se vlivem mikrobiomu na funkci lidského organismu, zejména ovlivnění imunitního systému a rozvoji nádorového onemocnění.

Práce je členěna do kapitol a podkapitol, které na sebe logicky navazují. V první části práce se autorka zaměřila na charakteristiku lidského mikrobiomu, jeho složení a významu. Popisuje zde i jednotlivé odlišnosti jednotlivých tkáňově specifických mikrobiomů. Ve druhé části se již konkrétně zaměřuje na roli imunitního systému a popisuje molekulární interakce imunitního systému a mikrobiomu. Ve třetí části pak tyto interakce dává do spojitosti s nádorovými onemocněními. Je zde detailně popsán vliv složení mikrobiomu na kolorektální karcinom, jenž je v této souvislosti nejvíce studován.

Studentka pro sepsání své bakalářské práce pracovala s více jak 110 zahraničními literárními zdroji, zejména odbornými publikacemi. Využila aktuální literaturu, velká většina publikací není starší než deset let. Zdroje jsou v seznamu literatury uvedeny v souladu s citační normou. Samotná rešerše je napsána na 35 stranách, celková bakalářská práce je prezentována na 55 stranách. Kromě textu práce obsahuje 17 obrázků a 1 tabulku.

Po formální stránce jsem v textu našla několik gramatických chyb, pár vět neobsahovalo přísudek a tím pádem se ztrácel význam dané věty. Dále jsem objevila několik zkratkou použitých v textu avšak nezahrnutých do seznamu zkratkou, např. MALDI-TOF na str. 21. Občas se v práci vyskytovaly nepřesnosti, či chyby způsobené překlepy (např. str. 19 houby vřeckovýtrusné). Autorka občas opakovala faktické informace, případně některá tvrzení nechala otevřená, málo vysvětlená. Myslím si, že práce je kvalitní, množství chyb je přiměřené k rozsahu textu.

Na studentku bych měla jeden dotaz: Existuje definice mikrobiomu? Pokud ano, jak zní. Pokud ne, mohla byste krátce maximálně dvěma větami mikrobiom definovat.

Bakalářská práce splnila zadání, po formální stránce je v pořádku. Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím známkou **B**.

Mgr. Eliška Zelinková

vedoucí práce